
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind participarea Comunei Mehadica la Programul privind acordarea de 

sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 

localitățile din zona montană 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 20.03.2025; 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul de specialitate elaborat de compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei 

comunei Mehadica; 

- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Mehadica; 

       În conformitate cu prevederile: 

           -  art. 3 alin. (4^1) și ale art. 13^1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și  completări prin Legea nr. 105/2006, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

          - Ordinulului nr. 97/1332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților 

din zona montană ; 

         - Ordinului  nr. 606 din 4 martie 2025 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului 

privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru 

localităţile din zona montană ; 

         - Legii muntelui nr. 197 din 20.07.2018 ; 

         - Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

          - Ordonantei de Urgență nr.195/2005 privind protecția mediului, cumodificările și completările 

ulterioare ; 

           - Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

        În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit. e), art. 139 alin. (3) lit. d) art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 
            Art.1 – Se aprobă participarea Comunei  Mehadica la Programul privind acordarea de 

sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona 

montană. 

          Art.2 – Finanțarea va fi solicitată în condițiile Ghidului de finanțare a Programului privind 

acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 

localitățile din zona montană , aprobat prin Ordin nr. 606 din 4 martie 2025 . 

        Art.3 – Se mandatează Primarul comunei Mehadica, domnul  Urechiatu Ion , să reprezinte 

Comuna Mehadica în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu și să semneze toate 

documentele necesare desfășurării programului. 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

       Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul omunei Mehadica împreună cu 

compartimentele de resort din cadrul Primăriei comunei Mehadica . 

      Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul şi pe site-ul 

Primăriei comunei https://mehadica.ro şi se transmite către primarul comunei Mehadica 

,Compartimentul Contabilitate, Administrația Fondului pentru Mediu și Instituţia prefectului judeţul 

Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4) din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

 

 
 

Nr.    18                              

Data 20.03.2025 

    
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BOJINESCU MOISE                                                   FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de 

______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis.  


